

Landsbygds- och infrastrukturdepartementet

Diarienummer: LI2023/02459

2024-05-31

Remissvar – Boverkets förslag till införande av gränsvärden för klimatdeklarationer av byggnader

Byggmaterialindustrierna tackar för möjligheten att inkomma med kommentarer på aktuell remiss. Byggmaterialindustrierna är en branschorganisation som representerar byggmaterialtillverkare av en stor bredd av byggmaterial och byggprodukter. Byggmaterialindustrierna har både materialspecifika branschorganisationer och företag som medlemmar och representerar totalt ca 1000 svenska företag.

Kommentarer på remissen

Av utsläppen från byggskedet i byggsektorn står tillverkningen av byggmaterial idag för en stor del, något som är på väg att ändras genom utfasning av fossila bränslen, teknikskiften och nya resurs-effektiva och cirkulära material och produkter. Byggmaterialindustrin utgör en central aktör för att få ner utsläppen från byggsektorn och är en stor del av lösningen. Att utveckla och tillverka byggmaterial med lågt klimatavtryck är en grundförutsättning för byggsektorns möjlighet att nå klimatmålen, något som byggmaterialindustrin arbetar intensivt med. Byggmaterialindustrierna anser att det är viktigt att byggsektorn har högt tempo i arbetet för att nå klimatmålen.

Att redovisa och tillgängliggöra information om byggmaterial och byggprodukters klimatavtryck behövs för att möjliggöra aktiva val och i detta är kvaliteten, tillförlitligheten och jämförbarheten av klimatdata helt central. För att detta ska uppnås krävs att data tas fram baserat på standardiserade metoder.

Byggmaterialindustrierna lämnar inte någon kommentar kopplat till den föreslagna avgränsningen av gränsvärdet, kopplat till vilka moduler som omfattas, då medlemmarna har olika syn på detta. I denna fråga hänvisas därför till medlemmarnas remissvar.

Byggmaterialindustrierna vill framföra nedanstående kommentarer och inspel:

- *Kvaliteten på EPD:er och vikten av att standarder följs*
Miljövarudeklarationer (EPD:er) spelar en avgörande roll för att främja hållbara produktval över tid. EPD:er är en viktig del av Klimatdeklarationen och en av nycklarna till att branschen ska kunna sänka klimatpåverkan genom informerade produktval. Utmaningar såsom förändrade regler, olikartade metoder och varierande resultat mellan EPD-operatörer kan försvåra jämförelser och beslut. För att säkerställa att EPD:erna är tillförlitliga och användbara samt leder till minskad klimatpåverkan krävs tillgång till pålitliga data, tydlig information och standardiserade metoder.

- *Behov av generiska data*
Boverkets förslag innebär att gränsvärdet ska omfatta ”samtliga byggdelar”. Detta är en stor utvidgning jämfört med dagens regelverk för klimatdeklarationer. Det är positivt att ett helhetsperspektiv eftersträvas men idag saknas klimatdata eller EPD:er, för många produktslag och produkter, som nu omfattas av förslaget. För branscher med många produkter innefattar det ett mycket stort arbete att ta fram specifika EPD:er och detta kommer inte att hinna vara på plats för alla produkter innan gränsvärdet föreslås träda i kraft. Det är av stor vikt att Boverket vid införande av gränsvärdet tillhandahåller generiska data som kan användas för de produkter som omfattas av gränsvärdet. Detta är särskilt viktigt ur ett SME-perspektiv.
- *Vikten av att generiska data är representativa*
Eftersom EPD:er eller motsvarande saknas för ett stort antal produkter, som nu omfattas av den utökade systemgränsen, kommer generiska data till en början att vara det enda alternativet. Ett snabbt framtagande av generiska data är därför helt centralt. Generiska data och schablonvärden måste vara representativa för produkten i fråga, dvs grupperingen av produkter behöver vara tillräckligt detaljerad. Byggmaterialindustrierna vill lyfta fram vikten av att Boverket tillsammans med berörda branschorganisationer tar fram generiska data.
- *Utveckla och introducera metoder för tillförlitlig beskrivning av produkter i hela livscykeln*
Beskrivningen av byggmaterial och byggprodukters livscykel behöver baseras på antaganden, då information om den framtida hanteringen saknas. Det är därför viktigt att metoder tas fram som beskriver hur dessa framtida scenarier ska beskrivas och beräknas så att det görs på ett enhetligt sätt (även om det i nuläget enbart ska redovisas). Boverket lyfter själva detta i sin rapport. Det pågår arbete för att få en standardisering kring detta på plats men det är några år bort innan detta finns på plats. För att möjliggöra beräkning av tillförlitliga data över hela livscykeln redan nu vill Byggmaterialindustrierna lyfta fram behovet av att metoder för detta ändamål tas fram och att det i regelverket anges vilka metoder som ska användas för dessa beräkningar. Metoderna behöver vara baserade på andra relevanta regelverk och standarder.
- *Digital struktur för verifiering.*
Det är centralt vid införande av styrmedel att en verifiering av data kan ske på ett effektivt sätt, inte minst för att säkerställa likvärdiga spelregler på marknaden. Det pågår arbete i sektorn men Boverket behöver snarast inleda dialog med sektorns aktörer för att säkerställa att en struktur för effektiv dataöverföring av data finns på plats, innan gränsvärde införs.
- *Konsekvensanalysen kan kompletteras*
Boverket konstaterar att kostnadsökningen för merparten av aktörerna inom byggsektorn är måttliga. Byggmaterialindustrierna saknar en konsekvensanalys och beskrivning av hur många produkter den utvidgade systemgränsen totalt kan omfatta och vad administrationen och kostnaden för detta bedöms uppgå till för byggmaterialtillverkare. Vi efterlyser också en analys av vad förslaget innebär och kan få för konsekvenser för mindre byggmaterialtillverkare.

- *Harmonisering inom Norden och EU är viktigt*
Byggsektorn berörs av flera regelverk och standarder på EU-nivå och den inre marknaden är viktig för att minimera handelshinder och främja den europeiska konkurrenskraften. Det är därför önskvärt med en harmonisering av denna typ av krav, åtminstone i Norden, och att de lutar sig mot standarder och regelverk på EU-nivå.

I övrigt hänvisar Byggmaterialindustrierna till medlemmarnas remissvar.

Jenny Svärd

Verkställande direktör

Byggmaterialindustriernas medlemmar: [Medlemmar - Byggmaterialindustrierna](#)